



DRONACHARYA

SR. SEC. SCHOOL MUBARIKPUR (JH)

AFFILIATED TO CBSE NEW DELHI, Aff No. 530945 |

Date Sheet, Syllabus & Blueprint of Term - I Exams (2024-25) Class- XI Humanities

Date/Sub	Syllabus
Maths 10/09/2024	<ol style="list-style-type: none">1. Sets2. Relation and function3. Trigonometry4. Complex number5. Linear inequality6. Permutation and combination7. Binomial theorem
Physical Education 11/09/2024	Unit 1 शारीरिक शिक्षा में बदलती प्रवृत्ति और करियर Unit 2 ओलंपिक मूल्य शिक्षा Unit 3 शारीरिक पुष्टि सुयोग्यता व जीवन शैली Unit 4 विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए शारीरिक शिक्षा एवं खेल Unit 5 योग
English 13/09/2024	A. Reading Skills -One unseen passage & one note making B. Writing Skills -Poster making, Advertisement and speech . C. Grammar -Tenses and Clauses D. Literature Textbook and Supplementary Reading Textbook Hornbill-The Portrait of a Lady (Prose) A Photograph (Poem) "We're Not Afraid to Die... if we can be together Discovering Tut: the Saga Continues • The Laburnum Top (Poem The voice of the rain(Poem) Snapshots-The Summer of the Beautiful White Horse (Prose) The Address (Prose) Mother's Day
Hindi 16/09/2024	खंड-क 1-अपठित गद्यांश 2- अपठित काव्यांश खंड-ख(अभिव्यक्ति माध्यम) 1 कैसे करें कहानी का नाटक रूपांतरण

	<p>2- कैसे बनता है रेडियो नाटक</p> <p>3- रचनात्मक लेखन</p> <p>खंड-ग(पाठ्य पुस्तक एवं पूरक पाठ्यपुस्तक)</p> <p>गद्य खंड-</p> <p>1- नमक का दारोगा</p> <p>2- मियां नसीरुद्दीन</p> <p>3- अप्पू के साथ ढाई साल</p> <p>4- विदाई संभाषण</p> <p>5- गलता लोहा</p> <p>काव्य खंड-</p> <p>1- कबीर के पद</p> <p>2- मीरा के पद</p> <p>3- घर की याद</p> <p>4 चंपा काले काले अच्छर नहीं चीहन्ती</p> <p>पूरक पाठ्य पुस्तक-</p> <p>1- राजस्थान की रजत बूंदे</p> <p>2- आलो-आधारि</p>
<p>History 18/09/2024</p>	<p>1. Writing and City Life.</p> <p>2. An Empire Across Three Continents.</p> <p>3. Nomadic Empires</p> <p>4. The Three orders.</p> <p>5. Changing Cultural Traditions.</p>
<p>Political Science 20/09/2024</p>	<p>1. Indian constitution :-why and how?</p> <p>2. Fundamental rights in Indian constitution</p> <p>3. Electoral politics</p> <p>4. Executive</p> <p>5. Legislature</p> <p>6. Judiciary</p> <p>7. Federalism</p> <p>8. Local self government</p>
<p>Music 21/09/2024</p>	<p>Unit 1</p> <p>परिभाषाएं: नाद श्रुति सप्तक थाट जाति</p> <p>मार्गी संगीत, संगीत, अनिबद्ध गायन ,निबद्ध गायन</p> <p>Unit 2</p> <p>राग: बिहाग भीम पलासी भैरवी</p> <p>ताल: तीन ताल दादरा ताल कहरवा ताल</p> <p>Unit 3</p> <p>खयाल धुपद घराना</p> <p>Unit 4</p> <p>जीवन परिचय: तान सेन,</p> <p>विष्णु नारायण भात खण्डे,</p> <p>विष्णु दिगंबर पलुस्कर</p>

**Blueprint Of
Subject - Maths**

Sr no.	Topic	MCQ (1×20=20)	SA-1 (2×5=10)	SA-2 (3×6=18)	LA (5×4=20)	CBQ (4×3=12)	Total
1	Sets	3	1	1	1	1	7(17 marks)
2	Relation and function	3	1	1	1	–	6(13 marks)
3.	Trigonometry	4	1	1	1	1	8(18 marks)
4.	Complex number	3	1	1	–	1	6 (13 marks)
5.	Linear inequality	2	1	–	–	–	3(4 marks)
6.	Permutation and combination	3	–	1	1	–	5(11 marks)
7.	Binomial theorem	2	–	1	–	–	3(5 marks)
Total		20 questions	5 questions	6 questions	4 questions	3 questions	38 questions (80 marks)

Subject : Physical Education

Chapters	MCQ (1 marks)	SA (3 marks)	LA [5 marks)	Total
Unit 1 शारीरिक शिक्षा में बदलती प्रवृत्ति और करियर	4(1)	2(3)	1(5)	15
Unit 2 ओलंपिक मूल्य शिक्षा	4(1)	2(3)	1(5)	15
Unit 3 शारीरिक पुष्टि सुयोग्यता व जीवन शैली	4(1)	2(3)	–	10
Unit 4 विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए शारीरिक शिक्षा एवं खेल	4(1)	2(3)	–	10
Unit 5 योग	4(1)	2(3)	2(5)	20
Total	20(1)	10(3)	4(5)	34(70)

Subject - English

Section	Type of questions	MCQ and VSA(1)	SAQ(3)	SAQ(4)	LA(5)	VLA(6)	Total marks
Reading Skills	Two unseen passages	20	–	–	–	–	20
Writing skills and Grammar	Poster Advertisement Speech Grammar (Tenses and Clauses)	10		1 1	1		23
Literature Textbook and supplementary reading texts	One poetry extract from flamingo ,one prose extract from flamingo, ,one prose extract from vistas and questions	3 3 4	2 1 2			2	37
Total		1×40=40	5×3=15	2×4=08	1×5=05	2×6=12	80

Subject - Hindi

क्रम संख्या	बहुविक- ल्पीय प्रश्न	अति लघूत्तरा- त्मक प्रश्न	लघूत्तरा-त्मक प्रश्न	निबंधा- त्मक प्रश्न	पूर्णांक
अपठित गद्यांश	1×3=3	1×1=1	2×3=6	–	10
अपठित काव्यांश	1×3=3	1×1=1	2×2=4	–	8
कैसे करें कहानी का नाट्य रूपांतर-ण	–	–	–	4×2=8	8
कैसे बनता है रेडियो नाटक	–	–	2×4=8	–	8
गद्यांश के आधार पर प्रश्न	1×5=5	–	–	–	5
पठित पाठों के आधार पर प्रश्न	–	–	3×2=6	–	6
पठित पाठों के आधार पर प्रश्न	–	–	2×2=4	–	4
पठित काव्यांश के आधार पर प्रश्न	1×5=5	–	–	–	5
1-पठित कविता-ओं के आधार पर प्रश्न	–	–	3×2=6	–	6
2- पठित कविता-ओं के आधार पर प्रश्न	–	–	2×2=4	–	4
3- पूरक पाठ्य पुस्तक के पाठों के आधार पर प्रश्न उत्तर	–	–	5×2=10	–	10
4- रचनात्मक लेखन	–	–	6×1=6	–	6
पूर्णांक	16	2	54	8	80

Subject - History

Types of Questions	No. Of Questions	Marks of Questions	Total
MCQ.	21	1	21
Brief Questions	6	3	18
Long Questions.	3	8	24
Case Based	3	4	12
Map	5	1	5
Total	38	–	80

Subject - Political Science

Sr. No.	Lesson	MCQ 1×16=16	SA 2×6=12	Brief question 4×5=20	LA 6×4=24	Case based question 1×4=4	Cartoon based question 1×4=4	Total 80
1	Indian constitution	2	1	–	1	–	–	10
2	Fundamental rights	2	–	–	–	1	–	6
3	Electoral politics	2	–	–	1	–	1	12

4	Executive	2	1	1	1	–	–	14
5	Legislature	2	1	1	–	–	–	8
6	Judiciary	2	1	1	–	–	–	8
7	Federalism	2	1	1	1	–	–	14
8	Local self government	2	1	1	–	–	–	8
Total		16	12	20	24	4	4	80

Subject - Music

Unit's	MCQs	Shorts questions	Long questions	Total Marks
4	1×5=5	2×5=10	5×3=15	30
	परिभाषाएं राग ताल जीवन परिचय	परिभाषाएं राग खयाल तराना	ध्रुपद घराना जीवन परिचय ताल	